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Sammanfattning 
Umeå kommun har en gynnsam position i arbetet med social hållbarhet. Sverige och Övre Norrland, där 
Umeå är största stad, rankas högt vad gäller social hållbarhet i EU-kommissionens EU Social Progress 
Index. Umeå kännetecknas av hög tillit mellan människor. Det främjar deltagande i demokratiska 
processer och socialt engagemang. Samtidigt syns tendenser till splittring och ökade klyftor. Det 
förebyggande arbetet av största vikt för att minska dessa problem. 

Kommunens arbete för social hållbarhet grundar sig i värden som trygghet, tillit och gemenskap. Segregation, 
där människor med olika förutsättningar lever åtskilda, utgör därmed ett problem. Planeringen för 
socioekonomiskt blandade områden är dock en prioriterad fråga och arbetet med att främja trygga, 
tillgängliga och inkluderande boendemiljöer fortgår. 

Umeå har generellt ett bra utgångsläge med låg brottslighet, låg otrygghet och relativt hög tillit till 
myndigheter. Det finns heller inga stadsdelar i Umeå som klassats som utsatta av polisen. Utmaningar 
kvarstår dock. Organiserad brottslighet är ett växande problem. Antalet ärenden gällande våld i nära 
relationer ligger på en fortsatt hög nivå, vilket kräver bättre samordning och ökade resurser.  

Vad gäller ungas livsvillkor är det en fortsatt hög nivå av avhopp från gymnasiet. Många avhopp kopplas till 
dåligt mående. Framför allt unga tjejer är ofta stressade och har problem med psykosomatiska symptom. 
Barnfamiljer har även generellt sett fått det svårare ekonomisk under de senaste åren.  

Kommunens arbetskraftsdeltagande har minskat något och det finns grupper som har svårt att ta sig in på 
arbetsmarknaden. Kompetensbristen i Umeå förblir också en utmaning. Flera verksamheter inom Umeå 
Kommun arbetar för att minska antalet personer i långvarigt utanförskap men det behövs bättre kännedom 
om situationen för dem som varken arbetar, studerar eller är arbetssökande. 

Umeå kommun strävar efter att vara en bra plats att växa upp på, där alla ska ha jämlika villkor oavsett 
bakgrund. Mycket pekar också på att Umeå är en plats med goda förutsättningar att leva och verka. 
Fortsatt arbete behövs dock för att bibehålla och stärka kommunens sociala hållbarhet. Det är av stor 
vikt att fortsätta utökat samarbetet mellan kommunen och andra samhällsaktörer. 

Programrapport Social hållbarhet 
Januari – december 2025 (sammanfattad version) 

Umeå ska växa hållbart utan utsatta områden 
 
 
 
 
 
 
 

Umeå kommun ska skapa förutsättningar för kvinnor och män att ha  

samma makt att forma samhället såväl som sina egna liv 
 

 

Görs det tillräckligt? 

 

Överblick 
 

 

 

= Ja, det görs tillräckligt 

= Nej, mer arbete krävs 

= Nej, det behöver göras mycket mer 

I kolumnen ”Görs det tillräckligt” har bedömning gjorts utifrån de 

senaste årens utveckling och den önskvärda utvecklingen. 

Bedömningen är antingen grön, gul eller röd. Färgförklaring finns 

till höger.  
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Sociala relationer och tillit - index 20241 

 
Källa: Tillväxtverkets beräkningar, baserat på uppgifter från MUCF och Fohm 

 
Kommunen är en bra plats att bo och leva på, andel, 2025 2 

 
Källa: Medborgarundersökningen, SCB 

 

 

 

Fokusområden program för social hållbarhet – sammanfattning 
 

Umeå ska växa hållbart utan några utsatta områden 
- Umeå växer tryggt och säkert: Tydliga tecken på att rekrytering av barn och unga pågår. Fördjupad 

samverkan behövs i det sekundär- och tertiärpreventiva arbetet. 
- Ett Umeå fritt från våld: Våldsförebyggande arbete är fortsatt prioriterat, med särskilt fokus på våld i 

nära relationer och unga i riskmiljöer, där stärkt samordning bedöms som avgörande för framgång. 
- Motverka segregation och framväxten av utsatta områden: Fortsatt problem med misstro mot 

myndigheter och utanförskap. Behov av bättre underlag och samverkan i arbetet mot segregation. 
 

Umeå kommun ska skapa förutsättningar för kvinnor och män att ha samma makt att forma samhället 
såväl som sina egna liv 
- Fortsätta arbetet med jämställd stadsplanering: Arbetet pågår och är väl inarbetat. Behov av nya 

goda exempel för att flytta fram positioner. 
- Systematiskt utmana och ifrågasätta könade maktrelationer i arbetet med hållbar utveckling: Arbete 

med att medvetandegöra förutsättningar för kvinnor och män samt dess konsekvenser är ständigt 
pågående. 

- Mäns våld mot kvinnor ska upphöra: Yrkesverksamma som arbetar med våldsutsatta upplever ett 
stort behov. 

 

 
 
 
 

 
1 Indexet baseras på indikatorerna: Invånare 16–24 år som varken arbetar eller studerar, Invånare 16–84 år med avsaknad av tillit till 
andra, Invånare 16–84 år med avsaknad av emotionellt stöd och sammanvägs till ett nyckeltal på en skala från 0 till 100. 
2 Andel som har svarat "Mycket bra" eller "Ganska bra" på frågan "Vad tycker du om din kommun som en plats att bo och leva på?" i 
SCB:s medborgarundersökning. 
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Barns uppväxtvillkor: 
- Barns och ungdomars rätt till delaktighet och inflytande i kommunens utveckling ska säkerställas: 

Arbete pågår med dialog och demokratiutveckling. Det finns behov att fortsätta arbeta med att 
stärka ungas inflytande och delaktighet i skolan. 
 

- Motverka barnfattigdom: Lägre andel barn i ekonomisk utsatthet än i riket. Barnfattigdom kräver 
fortsatt uppmärksamhet, särskilt i utsatta socioekonomiska grupper. 

 

 

- Förebyggande folkhälsoarbete: Umeå ligger väl till nationellt, men ungas hälsa, rörelse, stress och 
våldsutsatthet kräver fortsatt fokus för stärkt folkhälsa 

 
Boende och bebyggelsemiljö: 

- Fortsätta arbetet med strategier för hållbar tillväxt för att stärka den sociala hållbarheten: Planering 
har fortsatt för blandade miljöer och hållbara flöden utifrån stadsbyggnadsprinciper som främjar 
social hållbarhet i hela kommunen. 

- Stärka mötesplatser och överbrygga barriärer: Arbete med mötesplatser och lokal service som 
främjar social sammanhållning och motverkar barriärer i både stadsdelar och landsbygd har fortsatt. 

- Främja en socialt hållbar bostadsförsörjning och motverka hemlöshet: Andelen barnfamiljer och 
unga som lägger en stor del av inkomsten på boendekostnader har ökat senaste åren. 

 
Arbete och försörjning: 
- Skapa förutsättningar för en ekonomisk jämlikhet och en högkvalitativ välfärd för livets alla skeden: 

För att stärka ekonomisk jämlikhet krävs fortsatt fokus på utrikesföddas etablering, ungas skolgång 
och förebyggande insatser mot studieavbrott. 
 

 
 

- Särskilt stöd till de personer som står långt från arbetsmarknaden: Fortsatta insatser krävs för att 

förbättra situationen för de som står långt ifrån arbetsmarknaden. 
 

 

 

- Åtgärder för att förhindra diskriminering och säkerställa jämlika möjligheter måste fördjupas och 

breddas: Arbete pågår med syfte att skapa arbetsplatser som är lika och tillgängliga för alla. 
 

 

 

- Motverka framväxten av ett skuggsamhälle och en ökad arbetslivskriminalitet: Det finns behov av 

ökade insatser kopplat till skuggsamhället och den arbetskraftskriminalitet som finns. 

 


